DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 20/01/2026 | Edição: 13 | Seção: 2 | Página: 36

Órgão: Ministério da Fazenda/Secretaria do Tesouro Nacional

PORTARIA STN/MF Nº 131, DE 15 DE JANEIRO DE 2026

O SECRETÁRIO DO TESOURO NACIONAL, no uso de suas atribuições legais e na condição de

presidente do Comitê de Finanças Sustentáveis Soberanas estabelecido pelo Decreto nº 11.532, de 16 de

maio de 2023, e considerando a necessidade de substituição de membros previamente designados pela

Portaria STN/MF nº 1.110, de 21 de maio de 2025, para compor o Comitê de Finanças Sustentáveis

Soberanas, resolve:

Art. 1º Designar o seguinte membro suplente, sem alteração do representante titular, para

compor o Comitê de Finanças Sustentáveis Soberanas, em substituição ao anteriormente indicado pelo

órgão integrante do Comitê, conforme disposto no §3º do Art. 4º do Decreto nº 11.532 de 16 de maio de

2023:

I - Secretaria de Política Econômica do Ministério da Fazenda - SPE: Matias Rebello Cardomingo,

Subsecretário de Desenvolvimento Econômico Sustentável, em substituição à Cristina Fróes de Borja Reis,

Secretária Extraordinária do Mercado de Carbono.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO CERON DE OLIVEIRA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

20/01/2026, 08:52 PORTARIA STN/MF Nº 131, DE 15 DE JANEIRO DE 2026 - PORTARIA STN/MF Nº 131, DE 15 DE JANEIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-stn/mf-n-131-de-15-de-janeiro-de-2026-682044801 1/1